Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA GP Nº 221/2012                                       São Luís, 28 de março de 2012.

Dispõe sobre a criação de comissão para
elaboração de manual de rotinas para
uniformização de procedimentos dos processos
judiciais da 2ª Instância

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO a iminente implantação do Sistema e-Gestão
como ferramenta de consolidação de dados que substituirá o Boletim Estatístico do
2º Grau;

CONSIDERANDO que o prazo final para a referida substituição é
31 de Maio de 2012;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos

de andamento do Sistema SAPT2, a fim de corrigir eventuais erros de procedimentos
do usuário;

CONSIDERANDO que o objetivo estratégico nº 11 (racionalizar,

padronizar e aprimorar os procedimentos judiciais e administrativos) que possui
como meta aumentar em 20% ao ano o número de unidades mapeadas e
padronizadas;

CONSIDERANDO que até o presente momento foram mapeadas
30% das unidades e que até 2014 deverão ser mapeadas 100% das unidades;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Gestão Estratégica e

Estatística possui, dentre outras atribuições, a incumbência de acompanhar a criação
do Manual de Procedimentos e Fluxos dos Processos na 2ª Instância;

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de fluxograma

das atividades do processo de 2ª Instância desde sua protocolização na Diretoria de
Cadastramento Processual até o arquivamento ou baixa à origem,

R E S O L V E

1-Constituir Comissão para elaboração de manual de rotinas para

uniformização de procedimentos dos processos judiciais da 2ª Instância formada
pelos seguintes servidores representantes dos respectivos setores:

-Stael Cavalcanti Martins de Araújo, na condição de coordenadora
dos trabalhos (Secretaria de Gestão Estratégica e Estatística);

-Giani Maria Costa de Souza (Diretoria de Recursos e
Jurisprudência);

-Leila Santos Sousa (Diretoria de Cadastramento Processual)
-Valewska Medeiros de Carvalho Cunha Castro (Diretoria de

Distribuição e Acórdão)
-Karl Fonseca Marques (Secretaria de Coordenação Judiciária)
-Francisco das Chagas Muniz Rabelo (Secretaria do Tribunal

Pleno)
-David Tedson Mendonça Ferreira (Diretoria de Informática)
-Rafael Robinson de Sousa Neto (Diretoria de Informática)
-Maria Teresa Santana (Gabinete Desembargador Luiz Cosmo)
-Vânia Maria Pires Nunes (Gabinete Desembargador Américo

Bedê)
-Natália Bragança Basileu (Gabinete da Presidência)
-Marcos Antonio de Souza Silva (Secretaria de Gestão Estratégica

e Estatística)
2-Os membros da comissão trabalharão durante o período de 28/3

a 30/4/2012 em regime de dedicação exclusiva para a conclusão dos trabalhos.
3-A comissão deverá apresentar à Presidência o referido manual

até o dia 30 de abril de 2012.
Dê-se ciência.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

  Desembargadora Presidente do TRT da 16ª Região